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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit optimální návrh nového řešení firemní LAN sítě ve

společnosti Janošík s. r. o. Teoretická část je zaměřena na získání potřebných informací

studiem literárních zdrojů, které jsou nutné pro pochopení a navržení správného a optimál-

ního řešení nové firemní sítě. Popisuje základní principy fungování a provozu počítačo-

vých sítí. Informuje o možnostech zabezpečení a zálohování moderních sítí. Analytická

část se zabývá konkrétním návrhem inovované počítačové sítě. Popisuje postup instalace

a nastavení jednotlivých prvků firemní sítě. Popisuje jejich zabezpečení a zálohování. Sou-

částí je také rozpočet pořizovacích nákladů nového vybavení. V závěru jsou zhodnoceny

výhody, které nové řešení pro společnost přináší.

Klíčová slova: počítačová síť, klient, server, zabezpečení, zálohování.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create the optimal design of a new corporate LAN solutions in

the Janosik company Ltd. The first part of the work serves as a theoretical basis for the

whole work. It describes the basic principles of operation and the operation of computer

networks and informs about the possibilities of modern security and backup networks.

The analytical part deals with a specific design of an innovative computer network. It fo-

cuses on the installation and setting of the individual elements of the network. It describes

its security and backup. The analysis also includes purchase costs of the new equipment. In

conclusion, the benefits of the new equipment have been analysed.

Keywords: computer network, client, server, backup.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce si klade za cíl navrhnout společnosti Janošík s. r. o. optimální řešení

vylepšení firemní počítačové sítě.

I když se počítačová síť společnosti neřadí počtem svých klientů k největším je díky řešení

výrobních a administrativních prostor společnosti poměrně rozlehlá a složitá zvláště na ře-

šení datových rozvodů a také bezdrátových spojení. Také díky této složitosti nelze do-

podrobna celý popis struktury obsáhnout.

Navrhované řešení nejdříve analyzuje současný stav hardwarového i softwarového vybave-

ní společnosti, konfiguraci zabezpečení počítačové sítě a také způsoby zálohování dat, kte-

ré jsou ve firemní síti používány.

Ze zanalyzovaných informací vyplývají doporučení pro modernizaci celé firemní sítě. Jsou

popsány výhody nasazení nového serverového operačního systému, výhody nového hard-

warového vybavení a výhody centralizování některých služeb. Důraz je kladen na doporu-

čení pro zabezpečení a zálohování.

Je také srovnán současný stav s navrhovaným řešením a jsou také vyzdviženy výhody no-

vého řešení. V závěru je představen finanční rozpočet navrhovaného řešení. Díky již zmi-

ňované složitosti firemní počítačové sítě je uvažováno využití externích dodavatelů na rea-

lizaci návrhu.

Návrh by měl vedení společnosti ulehčit zvažování zda investovat do nové počítačové sítě

a kompletně nového vybavení uživatelských stanic. Vyzdvihuje výhody, které inovace při-

nese v podobě zvýšení efektivity a produktivity práce a také výrazného zvýšení zabezpeče-

ní citlivých dat.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTA ČOVÉ SÍTĚ

Počítačová síť je označení pro prostředky, které realizují spojení a výměnu informací mezi

dvěmi a více počítači. Umožňuje uživatelům komunikaci podle určitých pravidel, za úče-

lem sdílení využívání společných zdrojů nebo výměny zpráv [1].

1.1 Typy sítí - rozdělení podle velikosti

Počítačové sítě se podle své velikosti dělí na tří základní typy, a to MAN (Metropolitan

Area Network), WAN (Wide Area Network) a LAN (Local Area Network).

1.1.1 LAN - místní síť

Síť typu LAN je základní klasifikací kterékoliv počítačové sítě. Architektura může být jed-

noduchá (dva počítače propojené kabelem) až složitá (stovky propojených počítačů a peri-

ferií). Síť typu LAN je omezena pouze na určitou oblast, např. jedno patro nebo jednu bu-

dovu.

1.1.2 MAN - metropolitní síť

Takto jsou označovány rozsáhlejší sítě, které umožňují rozšíření působnosti lokálních sítí

jejich prodloužením, zvýšením počtu připojených stanic a zvýšením rychlosti. Zasahují

větší zeměpisnou oblast od několika bloků budov až po celá města.

1.1.3 WAN - rozlehlá síť

Tento typ sítě nemá žádná omezení, rozsah takovýchto sítí může přesahovat hranice měst

nebo i států. Síť typu WAN je tvořena propojením několika sítí LAN. Hlavním představite-

lem tohoto typu je Internet [2].
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1.2 Topologie počítačových sítí - fyzické topologie

Topologie počítačových sítí označuje způsob, jakým jsou počítače a další zařízení v síti

propojeny kabely. Konkrétní typ kabelu, který je použit, stanovuje topologii dané sítě. Ne-

lze použít určitý typ kabelu pro libovolnou topologii sítě. Třemi hlavními topologiemi jsou

sběrnicová, hvězdicová a kruhová [2].

1.2.1 Sběrnicová topologie (bus)

Spojení v takovéto síti je realizováno pomocí sběrnice, ke které se připojují koncové stani-

ce. Zapojení sítě do sběrnice je velmi jednoduché a s nízkými pořizovacími náklady. Vel-

kým problémem této topologie je situace, kdy chtějí dva klienti vysílat v jeden okamžik,

tehdy dochází ke kolizi. Tato situace nastává poměrně často, proto jsou systémy, které tuto

topologii využívají, vybaveny systémem náhodného přístupu, který se těmto kolizím snaží

předcházet a v případě, že nastanou, tak je řeší [3].

Obr. 1. Sběrnicová topologie [3]

1.2.2 Hvězdicová topologie (star)

Jde o nejpoužívanější způsob propojování počítačů do sítě. Každý prvek sítě je připojen

pomocí kabelu typu UTP (Unshielded twisted pair) nebo STP (Shielded twisted pair)

k centrálnímu prvku. Bohužel při zkolabování centrální jednotky dojde k přerušení celé

sítě. Pokud dojde k selhání jednoho počítače nebo kabelu dojde k odpojení pouze tohoto

prvku a ostatní části jsou stále funkční [4].
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Obr. 2. Hvězdicová typologie [4]

1.2.3 Kruhová topologie (ring)

Tento způsob propojuje každý prvek sítě k dalším dvěma prvkům tak, že vytvoří kruh.

Tento typ není tak efektivní jako hvězdicová typologie, protože v ní data musí projít mno-

ho prvků, než se dostanou k cíli. Díky tomu je tento typ výrazně pomalejší. V případě vý-

padku jednoho prvku dochází ke kolapsu celé sítě [5].

Obr. 3. Kruhová topologie [5]
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1.3 Propojení prvků počítačových sítí

1.3.1 Koaxiální kabel

Je tvořen dvěma vodiči. První je umístěn ve středu kabelu a je tvořen buď plným vodičem

a nebo propletenými měděnými vodiči. Tento vodič slouží pro přenos elektrických signálů.

Jádro koaxiálního kabelu je obklopeno nevodivou dielektrickou pěnovou vrstvou, která má

významný účinek na vlastnosti kabelu jako je jeho charakteristická impedance a útlum.

Vnější vodič je obvykle tvořen měděnou vodivou síťkou a slouží jako uzemnění kabelu.

Toto všechno je uzavřeno v PVC nebo teflonovém obalu. Tento typ kabelu se používá pro

pomalejší přenos, protože dovoluje rychlost maximální 10 MB. Je využíván u sběrnicové

topologie [2].

Obr. 4. Koaxiální kabel

1.3.2 Kroucená dvojlinka

Je tvořena páry vodičů, které jsou v celé délce pravidelně zkrouceny a tyto páry jsou ná-

sledně zkrouceny i navzájem mezi sebe. Důvodem tohoto provedení je zlepšení elektric-

kých vlastností kabelu. Tímto způsobem se minimalizují přeslechy a omezuje se vyzařová-

ní elektromagnetického záření z i do okolí. Kroucená dvojlinka je v současnosti nejvíce

využívaným typem kabelu u hvězdicové topologie. Existují tři druhy tohoto kabelu, a to:
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Typ UTP (Unshielded Twisted Pair)

- nestíněná kroucená dvojlinka - využívaná u většiny moderních počítačových sítí

Typ ScTP (Screened Twisted Pair)

- částečně stíněná kroucená dvojlinka - všechny kroucené vodiče jsou obaleny folií,

která zajišťuje stínění.

Typ STP (Shielded Twisted Pair)

- stíněná kroucená dvojlinka - využívaná v prostředí náchylných k elektromagnetické

interferenci [6].

Obr. 5. Kroucená dvojlinka [6]

Popis kategorií


[…]


obtížná. Například instalace strukturované kabeláže představuje nejvíce časově náročnou

operaci. Návrh proto nepředpokládá na úplné zrealizování využití vlastních kapacit společ-

nosti Janošík s. r. o., ale využití externích dodavatelů, kteří mají na provedení prací

v takovémto rozsahu dostatečné vybavení a školené pracovníky.

15.1 Srovnání stávajícího a nového řešení

Současný stav počítačové sítě a hardwarového vybavení společnosti Janošík s. r. o. je vel-

mi nevyhovující. Nároky, které jsou na toto vybavení kladeny, se neustále zvyšují a stávají-

cí vybavení je již není schopno pokrýt. Síť je rovněž nedostatečně zabezpečena proti pří-

padným útokům z prostředí sítě Internet, napadením viry nebo jiným nebezpečným soft-

warem a také před ztrátou důležitých dat v důsledku absence jakéhokoliv zálohování.

Oproti tomu nově navrhované řešení přináší od základu změnu. Změnou přenosového me-

dia dojde ke zvýšení rychlosti počítačové sítě. Dojde k centralizování serverů, které vyko-

návají méně náročnější funkce do jednoho. Vybavením novými klientskými stanicemi se

vyřeší náročné zajišťování oprav častých poruch a s tím spojené hledání případných vhod-

ných náhradních dílů.

Zvýší se bezpečnost důležitých dat i celé počítačové sítě. Bude probíhat pravidelné záloho-

vání, které data společnosti ochrání před případnou ztrátou nebo poškozením.

15.2 Zhodnocení výhod navrhovaného řešení

Díky centralizování většiny serverů ve společnosti do jednoho se značně zjednoduší jeho

administrace, z toho vyplývá snížení nutnosti zásahů správce systému. Nákupem nového

vybavení pro běžné uživatele se sníží finanční zatížení při zajišťování oprav a náhradních

dílů a také čas potřebný na opravy. Zvýšení přenosové rychlosti firemní sítě usnadní práci

hlavně běžným uživatelů, kteří při přístupu k objemnějším souborům nebudou muset čekat

na delší odezvu. Výhodu také přináší použití materiálu, ze kterého je kabel vyroben. Sou-

časné řešení nesplňuje požadavky na hořlavost. Důležitý je také typ vybrané kabeláže, kte-

rý díky své konstrukci, kdy je stíněn každý pár vodičů a následně je stíněn i celý kabel,

brání přeslechům a rušení vlivem možných interferencí vznikajících ve výrobních halách.

ZÁVĚR

Tato práce se zabývá popisem možného inovativního řešení firemní LAN ve společnosti

Janošík s. r. o. Počítačová síť této společnosti je i přes relativně nízký počet klientských

stanic poměrně rozlehlá. Práce popisuje současné provedení počítačové sítě, popisuje jeho

vlastnosti a upozorňuje na jeho nedostatky, které jsou zejména v zabezpečení a zálohování

důležitých dat.

Práce nabízí jedno z mnoha řešení. Svým návrhem se snaží obsáhnout základní prvky počí-

tačové sítě a ty inovovat do takové míry, aby splnily narůstající požadavky celé společnosti

Janošík s. r. o.

Návrh se skládá z doporučení na snížení počtu serverů ve firmě centralizováním serverů,

které vykonávají méně náročné funkce do jednoho zařízení, dále předkládá řešení jednodu-

ché administrace a řešení problémů s klientskými stanicemi v podobě jednotného hardwa-

rového vybavení. V neposlední řadě doporučuje změnu přenosových prvků celé počítačové

sítě.

Z návrhu inovace sítě by měly vyplynout výhody, které s sebou tento návrh přinese. Jedná

se zejména o zrychlení a zefektivnění práce běžných uživatelů, díky využití moderního

hardwaru by mělo dojít také ke snížení spotřeby elektrické energie. Zvýší se celková pro-

pustnost počítačové sítě a nebude docházet ke zbytečné ztrátě času při čekání na odezvu.

Velkým přínosem pro výrobní společnost, jakou firma Janošík s. r. o. je, by mělo být

i zabezpečení dat, které společnost využívá. Mnohdy se jedná o velmi citlivá data, která by

se mohla vlivem nezabezpečené komunikace dostat do nepovolaných rukou a způsobit tak

finanční ztráty.

Práce obsahuje také zhodnocení výhod, které navrhované řešení pro společnost Jano-

šík s. r. o. představuje a přináší také předpokládaný rozpočet finančních nákladů, které by

společnost na takovouto inovaci musela vynaložit, aby ji mohla zrealizovat.

CONCLUSION

This thesis describes a possible innovative solutions to corporate LAN in a company com-

puter network Janosik Ltd. This company, despite the relatively small number of relatively

large client stations. This work describes the current implementation of computer ne-

tworks, describing its features and attention to its shortcomings, which are mainly in secu-

rity and backup of important data.

Work offers one of many solutions. Their proposal tries to comprehend the basic elements

of computer networks and the extent to innovate to meet the growing requirements of soci-

ety as a whole Janosik Ltd.

The proposal consists of recommendations to reduce the number of servers in the company

by centralizing servers, which perform less complex functions into one device, then by sol-

ving a simple administration and troubleshooting of client stations in the form of a single

hardware. Finally, the recommended change in the transmission of elements across a ne-

twork.

The design innovation networks should emerge advantages that come with this proposal

will bring. These include faster and more effective work of ordinary users, making use of

modern hardware should also occur to reduce power consumption. Increase the overall

throughput of computer networks, and there would be no unnecessary loss of time waiting

for a response. Great benefit to the production company, as the company is Janosik Ltd.,

would be data security, which the company uses. Often it is a very sensitive data that might

influence an unsecured communications fall into the wrong hands and cause financial los-

ses.

The work includes the evaluation of the benefits of the proposed solution for Janosik Ltd

and also holds an estimated budget for the financial costs that the company had made such

an innovation, so it could implement.
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