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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká přístupová metoda je využita v počítačových sítích?

2) Znáte i jiný model počítačových sítí než ISO/OSI?

3) Poskytují webové servery obsah pouze prostřednictvím sítě Internet?

4) Proč je navrhován rozvod strukturované kabeláže pomocí TP Cat.6? Zmiňované gigabitové

rychlosti lze provozovat i na Cat.5E.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V práci postrádám schéma nového řešení. Pokud je stejné jako původní, bylo by vhodné tuto

skutečnost v práci uvést. Zmiňovaná výhoda nového řešení, kterou má být přenosová rychlost

1Gbps, zřejmě nebude možná přes Wi-Fi routery na obr.7, pokud jsou i v novém řešení zachovány.

Rovněž není uvedeno, jaké switche jsou použity.

Popis konfigurace jednotlivých služeb je v praktické části velmi povrchní.

Práce také obsahuje řadu překlepů a gramatických chyb, které působí při čtení rušivě.
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